Instituições Particulares de Solidariedade Social (IPSS)

Fundos Comunitários – Concursos ativos

Índice

PO Lisboa e Vale do Tejo 2020

PO Norte 2020

PO Alentejo 2020

PO Algarve 2020

PO Açores 2020

PO Madeira 2020

| Pág. 5

| Pág. 10

| Pág. 9

| Pág. 8

| Pág. 7

| Pág. 6

6.

5.

4.

3.

2.

1.

Exmos. Senhores,

O presente documento apresenta de forma sucinta os concursos ativos para
apresentação de candidaturas a subsídios comunitários no setor das
Instituições Particulares de Solidariedade Social (IPSS).

Note-se que cada concurso tem regulamentos específicos e abrangentes pelo
que apenas é possível garantir a elegibilidade do seu projeto através de uma
análise detalhada do seu âmbito, enquadramento e objetivos.

Apresentamos a nossa disponibilidade para o auxiliar nos seus projetos em
que tenham interesse/ necessidade do nosso contributo, deixando o nosso
compromisso de envolvimento para que, em parceria, se obtenham os
resultados esperados.

Subscrevemo-nos com os nossos melhores cumprimentos.

De V. Exas.

Atentamente,

Patrício Marques/ Cristóvão Marques
Sócios Gerentes

Nota inicial

Fundos Comunitários - Concursos ativos - IPSS

O Portugal 2020 é o novo Quadro Comunitário de Apoio em vigor, reunindo a

atuação dos cinco fundos estruturais e de investimento europeus (FEDER,

Fundo de Coesão, FSE, FEADER e FEAMP), sendo este o Acordo de Parceria

adotado entre Portugal e a Comissão Europeia para a política de

desenvolvimento económico, social e territorial para promover o país no

período de 2014 a 2020.

Desta forma, está previsto que até 2020, Portugal venha a receber 25 mil

milhões de euros, estando o programa operacionalizado através de 16

Programas Operacionais (PO).

Nas páginas seguintes, serão apresentados os Programa Operacionais

aplicaveis às Instituições Particulares de Solidariedade Social (IPSS),

encontrando-se estes divididos de acordo com o território de cada

Nomenclatura das Unidades Territoriais para Fins Estatísticos (NUTS) II.

Introdução

Norte

Centro

Alentejo

Algarve

Lisboa

| Pág. 4

Tipologia de intervenções

BeneficiáriosObjetivos

Prazo limite para candidaturas

Dotação financeira

Natureza do financiamento

Programa Operacional Norte 2020

31-05-2017

• Organismos da administração direta e indireta do
Estado;

• Autarquias locais e suas associações;

• Entidades do setor empresarial do Estado e do setor
empresarial local;

• Pessoas coletivas de direito privado sem fins lucrativos,
que promovam projetos urbanos no âmbito do PAICD.

• (…)

• “Reabilitação ou reconversão de equipamento de
utilização coletiva, em que sejam exercidas atividades e
serviços de âmbito social destinados a crianças, jovens,
pessoas idosas ou pessoas com deficiência e
incapacidades, bem com os destinados à prevenção e
reparação das situações de carência, de disfunção e de
marginalização social”.

“Promover a inclusão social em territórios urbanos
desfavorecidos, através de ações de regeneração física,
económica e social”.

Eixo P8: Promover a inclusão social e combater a pobreza e qualquer tipo de discriminação

Integração das comunidades desfavorecidas

Apoios não reembolsáveis

A taxa máxima de cofinanciamento FEDER a aplicar às
operações a aprovar é de 85% das despesas elegíveis.

| Pág. 5

Tipologia de intervenções

BeneficiáriosObjetivos

Prazo limite para candidaturas

Dotação financeira

Natureza do financiamento

Programa Operacional Lisboa e Vale do Tejo 2020

31-05-2017

• Organismos da administração direta e indireta do
Estado;

• Autarquias locais e suas associações;

• Entidades do setor empresarial do Estado e do setor
empresarial local;

• Pessoas coletivas de direito privado sem fins lucrativos.

• (…)

• “Equipamentos de apoio ao desenvolvimento
económico (e.g., criação de espaços de acolhimento de
novas atividades; criação de espaços de apoio ao
empreendedorismo de base local)”;

• “Reabilitação, adaptação e refuncionalização de
equipamentos públicos de apoio ao desenvolvimento
social e de promoção da inclusão e da inovação social”.

“Promover a inclusão social e combater a pobreza e
qualquer tipo de discriminação”.

Eixo P8: Desenvolvimento urbano sustentável

Concessão de apoio à regeneração física, económica e social das comunidades desfavorecidas em zonas urbanas e rurais

Apoios não reembolsáveis

A taxa máxima de cofinanciamento FEDER a aplicar às
operações a aprovar é de 50% das despesas elegíveis

| Pág. 6

Tipologia de intervenções

BeneficiáriosObjetivos

Prazo limite para candidaturas

Dotação financeira

Natureza do financiamento

Programa Operacional Alentejo 2020

31-10-2017

• Organismos da administração direta e indireta do
Estado;

• Autarquias locais e suas associações;

• Entidades do setor empresarial do Estado e do setor
empresarial local;

• Pessoas coletivas de direito privado sem fins lucrativos.

• (…)

• “Reabilitação ou reconversão de equipamentos de
utilização coletiva, em que sejam exercidas atividades e
serviços de âmbito social destinados a crianças, jovens,
pessoas idosas ou pessoas com deficiência e
incapacidades, bem como os destinados à prevenção e
reparação das situações de carência, de disfunção e de
marginalização social”.

“O presente aviso tem como objeto o lançamento de
concurso para a seleção de operações enquadradas em
Planos de Ação Integrada para as Comunidades
Desfavorecidas (PAICD)”.

Eixo P8: Promover a inclusão social e combater a pobreza

Outras infraestruturas que contribuam para o desenvolvimento regional

Apoios não reembolsáveis

A taxa máxima de cofinanciamento FEDER a aplicar às
operações a aprovar é de 85% das despesas elegíveis.

| Pág. 7

Tipologia de intervenções

BeneficiáriosObjetivos

Prazo limite para candidaturas

Dotação financeira

Natureza do financiamento

Programa Operacional Algarve 2020

31-05-2017

• Administração pública central;

• Administração local;

• Outras entidades públicas e privadas com operações
selecionadas no âmbito do PARU.

• (…)

• “Reabilitação integral de edifícios, nomeadamente
destinados a habitação, a equipamentos de utilização
coletiva, a comércio ou a serviços, públicos ou privados,
com idade igual ou superior a 30 anos, ou, no caso de
idade inferior, que demonstrem um nível de
conservação igual ou inferior a 2, determinado nos
termos do estabelecido pelo Decreto-Lei n.º266-B/2012,
de 31 de dezembro”.

“A melhoria do ambiente urbano através da revitalização
das cidades, em especial nos centros urbanos, por via da
reabilitação física do edificado destinado a habitação,
comércio, serviços, equipamentos de utilização coletiva e
espaço urbano envolvente, da qualificação ambiental e
urbanística das áreas industriais abandonadas, bem como
da redução da poluição do ar e do ruído”.

Eixo P4: Reforçar a competitividade do território

Preservar e proteger o ambiente e promover a utilização eficiente de recursos

Apoios não reembolsáveis

A taxa máxima de cofinanciamento FEDER a aplicar às
operações a aprovar é de 65% das despesas elegíveis

| Pág. 8

Tipologia de intervenções

BeneficiáriosObjetivos

Prazo limite para candidaturas

Dotação financeira

Natureza do financiamento

Programa Operacional Açores 2020

31-12-2018

• Administração pública regional;

• Institutos, empresas e associações públicas;

• Entidades públicas e privadas sem fins lucrativos.

• “O resultado esperado das intervenções a apoiar visa
proporcionar melhores condições na provisão dos
serviços sociais, reduzindo as desigualdades no acesso e
maior eficiência na prestação de serviços à população”;

• “Infraestruturas sociais – enquadradas no
mapeamento”.

“Melhorar o acesso à saúde e aos serviços sociais,
diversificando a oferta de serviços e apoiando a transição
dos cuidados institucionais para os cuidados de
proximidade que ajudam a aceder a uma vida independente
e integrada na comunidade”.

Eixo P8: Promover a inclusão social e combater a pobreza

Outras infraestruturas que contribuam para o desenvolvimento regional

Apoios não reembolsáveis

A taxa máxima de cofinanciamento FEDER a aplicar às
operações a aprovar é de 85% das despesas elegíveis.

| Pág. 9

Tipologia de intervenções

BeneficiáriosObjetivos

Prazo limite para candidaturas

Dotação financeira

Natureza do financiamento

Programa Operacional Madeira 2020

31-12-2018

• Administração pública regional e local;

• Entidades do setor público empresarial regional;

• Organismos de natureza pública ou privada sem fins
lucrativos.

• “Melhoria das infraestruturas de saúde”;

• “Adaptação de infraestruturas e novos equipamentos de
saúde relacionados com cuidados primários, cuidados
hospitalares e novas valências de intervenção”;

• “Melhoria nas infraestruturas sociais”;

• “Equipamentos de saúde: laboratório, diagnóstico e
tecnologias de terapêutica”.

“Requalificar e adaptar infraestruturas e equipamentos já
existentes e diversificar a oferta de serviços, adaptando-os
às necessidades atuais em matéria de respostas sociais e de
saúde”.

Eixo P8: Promover a inclusão social e combater a pobreza

Infraestruturas e equipamentos sociais e de saúde

Apoios não reembolsáveis

A taxa máxima de cofinanciamento FEDER a aplicar às
operações a aprovar é de 85% das despesas elegíveis.

| Pág. 10

+351 911 972 012

patricio.marques@bpartnership2m.com

+351 912 956 546

cristovao.marques@bpartnership2m.com

Patrício Marques

Cristóvão Marques

www.bpartnership2m.com

Bpartnership2M

Rua Sociedade Cruz Quebradense, nº1

1495-708 Cruz Quebrada-Dafundo, Oeiras

Contactos

mailto:patricio.marques@bpartnership2m.com
mailto:cristovao.marques@bpartnership2m.com